raison d’une redevance annuelle limitée à 2 deniers ou une livre de cumin98. Si c’est donc bien 

d’Isabelle qu’émane la décision, ce n’est pourtant que dans un acte postérieur que le nom de 

l’abbesse apparaît : en 1240-1241, Guillaume de Grandcourt renonce – cette fois au profit de 

Julienne –, à  tous les droits qu’il pouvait avoir sur les terres anglaises de l’abbaye, ne 

conservant que les propriétés de Felsted et Saling concédées par Damette et Jeanne, ainsi que 

les douze acres de terres transmises par Isabelle (...salvis etiam mihi et heredibus meis 

duodecim acris terre lucrabilis que Ysabella quondam abbatissa eiusdem ecclesie mihi dedit 

pro quieta clamancia essartorum in manerio de Felstede factorum ante tempus suum...99). 

Isabelle, comme Jeanne avant elle, et comme Julienne après elle, veille donc à la préservation 

et à la récupération des droits de l’abbaye sur le temporel anglais – mais sans intervenir en 

personne.  

On comprend alors que le rôle respectif de l’abbesse et de Jean de Warlemont était en fait 

nettement délimité dans l’acte réalisé devant les juges itinérants – et pleinement saisi par 

Guillaume de Grandcourt. Ce dernier sait manifestement que l’abbesse et le couvent 

détiennent l’autorité de l’écrit, et le monopole des décisions administrative d’importance. 

Ainsi, dans l’acte de renonciation, Guillaume mentionne encore le chyrographe conclu entre 

Jeanne et Guillaume de Felsted – qu’il doit certainement posséder –, signe qu’il connaît 

l’importance des écrits des abbesses, seuls titres de propriété solides. Suivant la même 

logique, il exige donc de Jean de Warlemont, à l’occasion de la transaction de 1235, 

l’obtention d’une charte comportant le sceau de l’abbesse et du couvent – preuve que l’écrit 

de Jean ne suffit pas :  

...tali condicione quod predicta abbatissa et conventus de Cadomo debe (sic) cartam factam de illis 
duodecim acris terre sigillo suo et conventu signare et Willelmo tradere sicut scripta inter eos facta 
testantur infra festum Sancti Michaelis proximum anno regni regis Henrici xix°. Et si ita evenerit quod 
dicta abbatissa et conventus infra prefatum terminum dictum scriptum de prefata terra sicut scripta 
testantur non signet nec Willelmo tradat predictus Johannes obligatur dare predicto Willelmo nomine 
pene quinque marcas sterlingorum (...)100.   

Conditions, Oxford, 1959, p. 267 ; CORÈDON (C.) et WILLIAMS (A.), A Dictionary of Medieval Terms..., p. 
230.   
98...Noverit universitas vestra quod ego Willelmus de Graundcurt concessi et quietum clamavi abbatisse et 
conventui Sancte Trinitatis de Cadomo quatuor acras terre in villa de Felstede que defecerunt michi ut 
asserebam secundum cyrographum factum in curia domini Regis inter Johannam abbatissam Cadomi ex una 
parte et Willelmum de Felstede avum meum ex altera. Remisi etiam et quietum clamavi totum jus meum et 
clamium pro me et heredibus meis et hominibus meis quod habui vel habere potui in communia de assarcis vel 
propesturis factis in villa de Felstede per abbatissas et conventum Cadomi vel per ballivos suos ante festum 
Sancti Michaelis anno gratie m° cc° tricesimo quinto. Pro hac autem remissione et quieta clamancia predicta 
abbatissa et conventus Cadomi dederunt et concesserunt michi duodecim acras terre in Halferesfeld in villa de 
Felstede per servitium duorum denariorium vel unius libre cumini reddendo predicte abbatisse et conventui pro 
omnibus serviciis et demandis...., 2H4, I, n°14.  
99 2H4, I, n°6.  
100 2H4, I, n°47. Je souligne.  
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Si Jean est un intermédiaire particulièrement haut placé, il ne peut pour autant remplacer